
R O M A N I A  
J U D E Ţ U L  O L T  

C O M U N A  O S I C A  D E  J O S  
C O N S I L I U L  L O C A L  

S t r .  D e a l u l  M i c ,  n r .  2 3 7 1 5 3  
T e l / f a x :  0 2 4 9 4 5 5 0 1 5 ;  0 2 4 9 4 5 5 0 8 5  

e - m a i l : p r i m a r i a o s i c a d e j o s @ ) y a h o o . c o m

H O T A R A R E
referitor la : alocarea unei sume din bugetul local de venituri ş i cheltuieli a l com unei Osica 

de Jos, în vederea organizării ş i desfăşurării unor acţiuni dedicate Z ile i Naţionale a
Rom âniei -2 0 1 7

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 
octombrie 2017;

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr. 4081 din 26.10.2017, a primarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la susţinerea proiectului de hotărâre,
- Luând în consideraţie raportul de specialitate al compartimentului financiar -  

contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos nr. 4082 din 
26.10.2017;

- Raportul de avizare nr. 4083 din 26.10.2017, al comisiei de specialitate pentru 
activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al 
comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului din cadrul 
Consiliului Local Osica de Jos, cu privire la proiectul de hotărâre mai sus menţionat;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 22 din 29.03.2017, cu privire 
la aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al comunei Osica de Jos, pe anul 2017, cu 
rectificările ulterioare ;

- Prevederile Legii nr. 10/1990, privind proclamarea Zilei Naţionale a României;
- Prevederile art.5 alin.(3), art.20 alin.(l) lit.h) şi lit.i) , art.22 alin.(l), art.23 alin.(l) din 

Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare ;
- Prevederile art.36 alin.(9) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;
- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul prevederilor art.36 alin. 9, art.45 (1) coroborat cu art.115 alin.1 lit.b) din 
Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare:

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.1.Consiliul Local al comunei Osica de Jos, aprobă alocarea sumei de 2000 lei din 
bugetul local al comunei Osica de Jos pe anul 2017, în vederea organizării şi desfăşurării unor
acţiuni dedicate Zilei Naţionale a României -  2017;» » ’

Art.2. Sumele vor fi suportate de la Capitolul bugetar 51.02 ,,autorităţi publice şi acţiuni 
externe,,, Subcapitolul 51.02.01.03 ,, autorităţi executive,,, titlul 20 ,,bunuri şi servicii,,, articolul 
bugetar 20.01.30 ,,alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare,, .



Art.3. Justificarea şi decontarea cheltuielilor, se va tace pe baza actelor doveditoare 
conform legii.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Olt, Primarului 
comunei Osica de Jos, Compartimentului financiar -  contabilitate din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Osica de Jos şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la 
sediul comunei Osica de Jos.

nvoov

PREŞroÎNţpOE  ̂

Nr. 81 din 31.10.2017

[A, CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,

TorceaDa0j^la

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local a l Com unei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 31 
octombrie 2017, cu respectarea prevederilor art.45 a lin .(l) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 voturi 

pentru, 0 abţineri ş i 0 voturi îm potrivă din num ărul to tal de 10 consilieri prezenţi în şedinţă

Total
consilieri

10

Prezenţi 10
Pentru 10
împotrivă -

Abţineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr.81/31.10.2017 privind ; 

„alocarea unei sum e din bugetul local de venituri ş i cheltuieli a l com unei Osica de Jos, în vederea organizării ş i

>ir.
:rt.

Compartiment/
Instituţie

Nume şi prenume Funcţia
deţinută

Data primirii 
HCL

nr.81/31.10.2017

Semnătura

1 Primar Pistol Marian Primar 14.11.2017
? Viceprimar Gaţă Dumitru Viceprimar 14.11.2017
3 Financiar -  contabilitate Matei Adriana -  Doina Referent 14.11.2017

1 Achiziţii publice Dincă Constantin -Aurel 
Matei Adriana -  Doina 
Docu Cristina

Inspector de specialitate
Referent
Inspector

14.11.2017


